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El segundo curso de Propedéutico tencu"á la sigUiente dis­
tribución

SEGUNDO CURSO

Primer cuatrimestre
Primer cuatrimestre

Clases
teóricas

Clases
prácticas

Clases
teóricas

Horas

Cl....
práetlcu

Hora.s
Horas

F'ísica .. 0-' " •••••• o •••••••••••••••••••••••• ,. 64
Quimica , _ 48
Matemáticas o.. .....•.....••....••...... 64
Laboratorio de Idiomas .

Horas

80
80
64
80

Química Física ; .
QUÍmica Orgánica ............•..................

80
80

160

160
160

320

176 304 Segundo cuatrimestre

Segundo cuatrimestre
Cl....

teóricas

Horas

Clases
Pr6.ctlC6&

Horas

Clases
teóricas

Hor..

Clases
prácticas

Horas

Química Fisica .............•..••.•.•...••...••....
Quimica Orgánica ó•••~ ••••••••••••••

Análisis Instrumental .

32
80
48

32
144
144

El segundo curso del Propedéutico sustituye al actual curso
Selectivo y será desarrollado por profesorado de nivel UlÚver­
sltario seleccionado, de coIÚonnidad con el ~glamento ap~

bado para el Centro de Estudios Universitario Alicantinp.
La. aprobación del ciclo Propedéutico habilitara para cursar

los ciclos Básicos de Quinúca y Física.

176 304

160 320

Los alumnos que al tennina.r el ciclo Básico no deseen cur­
Bar una e.special1~ci6n podrán obtener el titulo que después les
capacite profesionalmente. Para ello cursarán un semestre de
veinte semanas. El titulo a obtener es el de Diploma Universita­
rio en Ciencias QUímicas.

El semestre de ESpecializa.c16n profesional docente estará
constituido por las siguientes asignaturas:

Clases
práctlCM

HorasHoras

C1....
teórlcas

84
96
84
80

64
48
64

Física .
Química .
Matemáticas _ o ••••• _ •• " •••••• _ ••

Laboratorio de Idiomas ., .

Ciclo Básico

Para comenzar las enseñanzas del Básico' será necesario te-­
ner tota1mente aprobado el Propedéutico.

Por el momento se establecen solamente las enseñanzas
del Básico de Quimica, conforme a la si.guiente distribución:

Historia y Realizaciones de la Quimica.
Me!~ologia y Didáctica de la Química.
QUUIllca .
Tecnología Quimica .

80
40
60
30

30
30!l

70

PRIMER CURSO
El semestre Especialización profesional como Analista estará

formado por:

Primer cuatrimestre

Clases
teóricas

Clas..
práctIcas

CI....
teóricas

Horas

Clases
práctIcas

Horas

Horas Horas Análisis Quimico Aplicado .....•....•ó•••~ ••

Organización de Laboratorios ..•.•........•.
150
50

Matemáticas. . .
Técnicas Físicas y Experimentales .
Química Inorgáruca y Analitica .
Física Moderna , .
Laboratorio de Idiomas .

48

80
48

176

48
80

144

32

304

Licenciatura

Una vez terminados los estudios del Básico, los alumnos que
deseen obtener el título de Licenciado deberán cursar dos c;ursos
de enseñanza de Especialización conforme a los planes de estu­
dios que se establezcan.

Segundo cuatrimestre

Clase!'!
teóricas

Horas

Clases
prácticas

Horas

DISPOSICION TRANSITORIA

En tanto no se modifiquen las normas vigentes sobre el cur-­
so Preuniversitario, el ciclo Propedéutico a que .se refiere esta
,ropuesta quedará en suspenso para su aplicación y sustituido
por el Curso Selectivo aprobado por Decreto de 11 de!: agosto
de 1953.

Química ·Inorgáruca.Y Analítica ..
Física Moderna .
Quúhica Física .

80
48
48

176

144
32

128

304

ORDEN de 26 de septiembre de 1969 por la que
se aprueba el plan de estudios para. los tres prtme­
ros cursos de la Secatón de Matemáticas de la Fa,.
culta<! de Ciencias de la Un;versld<ut de L.a L.a­
guna.

Ilmo. Sr.: VISta la propuesta elevada por 1& Facultad <le CIen.
el.. de 1& l1nlverst<llid' de Lá Lil¡uiill,
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l!:ste Ministerio ha resuelto:

1.0 Aprobar el plan de estud10s que ha de regir en los tres
primeros cursos de la carrera, Sección de Matemátioos de dicha
Facultad, que de acuerdo con las directrices de la Orden mi­
nLster1al .ele ~de JUlio de 1964 (<<Boletín atlcla! del Estado»
del 2 de septiembre) quedará de la forma sigulente:

Cleses
Clases prácti-

teóricas cas

PRIMER CURSO (SELECTIVO)

Algebra lineal, Cálculo infinitesimal, Física general, Química
general y Biología o Geología <electiva).

SEQVNDO CURSO

Tercer curso

Análísis matemático 2.° _ ".
Geo1netrla 2.° .. , ,.....•.........
Cálculo de Probabilidades y Estadística mate--

mática .
Flsica teórica 2.° _ .

3
3

2
3

2
2

1
1

Clases teóricas Clases pri.<:tlcas

Anál1s1s Matemático 1.0 •••••• 3 3
Geometría 1.0 .. ...•. 3 2
Algebra y Topologla 3 3
F.ís1ca nKrlca 1.0 •... o ••• 0_' o.. •••• 3 2

Total: 22 horas semonales.

DoS asignaturas. a elegir entre:

Astronomla general , 2
Seminario de Análisis " " o,.. •••.• 2
Estadistica descriptiva y Teoria de mueiJtras. 2
Cálculo nwnérico 1.0 _.. 2

Cuarto curso

Análisis matemático " "............... 3
Topologia 1.0 •....... , ,................ 3

Tres asignaturas. a elegir entre:

1
1
1
1

1
1

VILLAR PALAS1

nmo. Sr. Director general de Ensefianza Superior e Investi­
gación.

2.° La D1:reccl6n General de Ensefianze. superior e tnvestl~
gación queda autorizada para dictar cuantas disposiciones sean
perttnentes para el cumpl1Inlento de la presente Orden.

Lo digo a V. L paro. su conocimiento y demás efectos.
Dioe guarde a V. l. muchos afios.
Madrid, 26 de septiembre de 1969.

ORDEN de 26 de septiembre de 1969 pOr la que se
aprueba el plan de estudios para la Sección de
Matemáticas de la Facultad de Ciencias de la Uni­
verstclad de Valencia.

Dma. &.: Vista la propuesta de la Universidad de Valencia
sobre tmplantación del plan de estudios para la Sección de Ma­
temáticas de la Facultad de Ciencias, el aprobado por Orden
ministerial de 28 de julio de i964 para la Universidad de Ma­
drid y de con1onnidad con lo dispuesto en el artíCUlo 20 y dis­
posición final del Decreto de 11 de agosto de 1953,

Este Ministerio ha resuelto lo siguiente:

1.° AprObar el plan de estudios para la sección de Matemá­
ticas de la Facultad de Ciendas de la Universidad de Valencia
(rama de Matemática aplicada) que a continuación. se indica'

Prtmer cursa

Matemáticas, Física, Qulmica y una más, a elegIr entre Ceo­
logia o Biología.

Cuarto curso

1

1
1

1
1

1

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
6

3
3
3
2
2

3
2

Seminario de Análisis.
Cálculo munérico 1. (l

En esta rama constarán las sigUientes especialidades, y en­
tre las asignaturas electlvas de la. rama, en cada. una. de su.
especialidades, deben figurar las siguientes:

al ESPECIALIDAD DE ANÁLISIS NUMItRIcO

Tercer curso

QUinto curso

Cálculo numérico 3.°

b) ESPECIALIDAD DE FísICA MATEMÁTICA

Cuarto curso

GeoIrletrla 3.° •••.•. ,.•.........•..•.. ", ...••••••••••••••••••
Mecánica teórica , _.•...•
Seminario de Análisis , ..
Cálculo numérico 2.° ..••••....•..•...••••. ,••.•••••..•••
Astronom1a teórica , .
Métodos de programacíón y CálculO de pr()ooo

babllldades ...............................•.•.............•
Métodos de regresión y Diseño de experimentos

Quinto curso

Análisis matenlático 4.° ,••. " ••••••••••••••••••••
Ecuaciones en derivadas parciales .

Tres asIgnaturas, a elegir entre:

Seminario de Anál1sis " .
Física mateulátlca " , , .
Cá.lculo nwn.érlco 3.° , , .
Geodesia , ..
Teoría de la decisión y AnWisis mUltivariante.
Teoría de juegos y Teoría de colas ,..•...
seminario de Investigación operativa .
Geometría 4.° , , .
Algebra aplicada a la Física .

Geometria 3.°
Mecánica teórica-.

Setninario de Análisis,
C(Llculo numérico 2."

3
3

2
2

Olases prtLcticas

TERCER CURso

Cla.<reS teorlcas

Anális.l.s Matemático 2.0 _._.. 3
GeoJ:netr1a 2.(l •• o •••••• 0'_ ••••••••_... 3
Cáloulo <le Prohabllldadee y

lEatadlatloa ... ... . ....".. '" .... 3
Fúttca Teórica 21.Q • •••••• ••••• • • :3

Total: 22 horas semanales.

Horas semanales QUinio curso

CJun
Clases précti_

teóricas CM

Física. mat~átíca,

c} ESPECIALIDAD DE AsTRONQMíA

Tercer cursa

S~tcndo ""TSO

An.ál1s1s matemático 1/' .....•••.••; '••.••
Oeon1etrta 1.0 ., _ ~•••••••••
Algebra y Topología .............•...•_........••..•....
Física teórica 1.- , oa_ .
1<IIana (lngles o llIemá:n.) _ .

6
6
3
3

1
1

Astronomía general.
Cálculo numérIco L°

Cuarto curso

Mecánica teórica.
Astronomía teórica.
CáJculo numérico, 2;°


